das últimas contratações similares realizadas por esta Administração e considerando-se, 
ainda, a expectativa para o consumo anual. 

5. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base em pesquisa preliminar obtida através da Tabela ORSE, estima-se o valor total 
da contratação em R$ 4.421.060,00 (quatro milhões quatrocentos e vinte e um mil e 
sessenta reais). Ressalta-se que a pesquisa deverá ser revista e atualizada na elaboração 
do Estudo Técnico Preliminar e posterior Termo de Referência. 

6.  PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E ALINHAMENTO DA 
CONTRATAÇÃO COM PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

[...]

7.2 O fornecimento do objeto será CONTINUADO. 
Exigências de habilitação 
7.3 Para fins de habilitação, o licitante deverá comprovar os requisitos solicitados no item 
7.21 do Edital. 

8 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
8.1 O custo estimado total da contratação é de R$4.421.060,00 (quatro milhões 
quatrocentos e vinte e um mil e sessenta reais), conforme custos unitários apostos na tabela 
em anexo. 

9 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
9.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Municipal. 
9.2 A contratação será atendida pela seguinte dotação: